
 

Муниципальное дошкольное образовательноеавтономнаяучреждение 

«Детский сад № 35» (МДОАУ № 35) 
 

ПРИКАЗ 
11.10.2023  № 168 

г. Оренбург 

 
Об утверждении и введении в действие плана мероприятий по 

предупреждению и противодействию коррупции  

на 2023 - 2024 учебный год 

 

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008                

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», методическими рекомендациями 

по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции разработанных Министерством труда России 

разработанными во исполнение подпункта "б" пункта 25 Указа Президента 

Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О противодействии 

коррупции», Указом Президента РФ от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 

противодействия коррупции», в целях организации эффективной работы по 

предупреждению и противодействию коррупции в дошкольном 

образовательном учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить разработанный План мероприятий по 

предупреждению и противодействию коррупции на 2023-2024 учебный год, в 

соответствии с приложением №1 к настоящему приказу. 

2. Ввести в действие и принять к исполнению План мероприятий по 

предупреждению и противодействию коррупции на 2023-2024 учебный год. 

3. Назначить должностное лицо, ответственное лицо за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений, реализацию 

антикоррупционной политики в дошкольном образовательном учреждении – 

Байназарову М.А., заместителя заведующего по ВО и МР ответственным за 

реализацию плана мероприятий по предупреждению и противодействию 

коррупции в МДОАУ № 35 2023-2024 учебный год.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МДОАУ № 35   И.А.Невструева 

 

М.П. 

 
С приказом ознакомлены: 

Байназарова М.А. 

 

заместитель заведующего 

по Во и МР  “  ”  20  г. 
  (личная подпись)        



Приложение № 1 

                                                                                           к приказу от 11.10.2023 № 168 

 

План мероприятий  

по предупреждению и противодействию коррупции  

в МДОАУ 35 на 2023-2024 учебный год 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

Меры по совершенствованию функционирования МДОАУ № 35 

 в целях предупреждения коррупции 

1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции 

постоянно Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

2. Издание приказа о назначении должностного 

лица, ответственного за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений, 

реализацию антикоррупционной политики в 

Учреждении 

октябрь 

2023 г. 

Заведующий 

3. Издание приказа об утверждении и введении в 

действие плана мероприятий по 

предупреждению и противодействию 

коррупции на 2023-2024 учебный год  

октябрь 

2023 г. 

Заведующий 

4. Мониторинг локальных актов, 

регламентирующих внутренний контроль 

антикоррупционной деятельности МДОАУ № 

35 в соответствие с требованиями 

действующего законодательства РФ 

в течение года Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

5. Обновление информации в разделе 

«Предупреждение и противодействие 

коррупции» на официальном сайте МДОАУ № 

35 в сети «Интернет».  

в течение года Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

6. Проведение личного приема по 

информационно-разъяснительной работе с 

сотрудниками и родителями о нормах 

Федерального закона от 25.12.2008 3273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», 

«Методическими рекомендациями по 

разработке и принятию организациями мер по 

предупреждению и противодействию 

коррупции» и иными 

нормативными документами по 

антикоррупционной деятельности 

декабрь 

2023 г. 

Заведующий 

7. Предоставление руководителем МДОАУ № 35 

в управление образования администрации 

города Оренбурга сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

апрель 2024 г. Заведующий 

8. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области противодействия 

коррупции на Общем собрании работников 

Учреждения 

по мере 

необходимости 

Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 



9.  Внутренний контроль и аудит проводимой 

антикоррупционной работы 

постоянно Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 

компетентности сотрудников  

1. Консультация 

«История противодействия коррупции в 

России» 

октябрь 

2023 г. 

Заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

2. Лекция 

«Предупреждение и противодействие 

коррупции в ДОО» 

январь 

2024 г. 

Заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 

компетентности  воспитанников  

1. Презентация 

«Мир доброй сказки» 

октябрь 

2023 г. 

Воспитатели 

групп 

2. Театрализованное представление «Коррупция 

в мире сказок» 

февраль 

2024 г. 

Воспитатели 

групп, 

музыкальные 

руководители 

Взаимодействие с родителями (законных представителей)  обучающихся 

1. Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в МДОАУ 

№ 35 

постоянно Заведующий 

2. Обновление информационного уголка 

потребителя образовательных услуг 

«Антикоррупция».  

постоянно Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

3. Проведение ежегодного анкетирования 

родителей (законных представителей) 

обучающихся МДОАУ № 35 с целью 

определения степени их удовлетворенности 

работой и качеством предоставляемых 

образовательных услуг Учреждением 

сентябрь  

2023 г. 

Заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

4. Консультация 

«У вас вымогают взятку: как поступить?» 

октябрь 

2023 г. 

Заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

5. Консультация 

«Нет поборам!» 

декабрь  

2023 г. 

Заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

6. Памятка 

«Скажи нет - коррупции!» 

март 

2024 г. 

Заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

7. Организация взаимодействия с родительским 

комитетом по вопросам минимизации 

«бытовой» коррупции. 

Отслеживание, рассмотрение, проведение 

анализа обращений родителей (законных 

представителей) о фактах проявления 

коррупции, и контроль устранения 

обоснованных жалоб. 

в течение года 

или по мере 

необходимости 

Заведующий, 

заместитель 

заведующего 

по ВО и МР 

 


		2023-10-11T10:43:19+0500
	Невструева Инга Анатольевна




